
8 – São Paulo, 65 (78) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 28 de abril de 2020

DESPACHO DO CHEFE DE GABINETESME
 2018-0.127.6 89-3 - EMEF JOSE LINS DO REGO - DRE 

SAO MATEUS - APURACAO PRELIMINAR - BENS PATRIMONIAIS 
NAO ENCONTRADOS NA BUSCA FISICA INICIAL - A VISTA DOS 
ELEMENTOS CONSTANTES NESTE PROCESSO, NOTADAMENTE 
DA MANIFESTACAO DE FLS. 232/233, DETERMINO O ARQUI-
VAMENTO DO PRESENTE, COM FULCRO NO PARAGRAFO 2, DO 
ARTIGO 74 DO DECRETO MUNICIPAL N 43.233/03.

2019-0.032.726-7 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-
CAO DE ITAQUERA

DOCUMENTAL

DESPACHO DO SECRETARIOSME
2019-0.032.726-7 - EMEF AGUAS DE MARCO - DRE ITA-

QUERA - APURACAO PRELIMINAR - DENUNCIA DE MAE DE 
ALUNA CONTRA DOCENTE - A VISTA DOS ELEMENTOS CONS-
TANTES NESTE PROCESSO, EM ESPECIAL AS CONCLUSOES DA 
COMISSAO DE APURACAO PRELIMINAR, A MANIFESTACAO DA 
ASSESSORIA JURIDICA DA DRE ITAQUERA E O PARECER DA 
SME/COGED/DINORT, QUE ADOTO E ACOLHO COMO RAZAO DE 
DECIDIR, DETERMINO O ARQUIVAMENTO DO PRESENTE, COM 
FULCRO NO INCISO II DO ARTIGO 102 DO DECRETO MUNICI-
PAL N 43.233/03.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 6016.2018/0002626-2 - PORTARIA Nº 39, DE 01 
DE ABRIL DE 2020

O Diretor Regional de Educação São Miguel, no uso das 
atribuições conferidas pela Instrução Normativa SME nº 29/19 
e,

CONSIDERANDO:
- o disposto na Lei federal nº 13.019/14 e Decreto munici-

pal nº 57.575/16;
RESOLVE:
Art. 1º O CLUBE DE MAES CRIANCA ESPERANCA, CNPJ 

00.229.779/0001-11, situado na Rua Minha Cidade, nº 45, São 
Paulo-SP, fica DESCREDENCIADO, cancelando-se o seu Certifi-
cado de Credenciamento Educacional, expedido pela SME/DRE, 
constante do SEI 6016.2018/0002626-2, pelo descumprimento 
do inciso III do art. 5º da Portaria DRE MP nº 128 /2017, DOC 
de 24/01/2018.

Art. 2º O cancelamento do Certificado referido no artigo 
anterior comprova que a Organização não detém condições 
para a prestação de serviços de Educação Infantil, na conformi-
dade da denúncia publicada no DOC de 01/04/2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

6016.2018/0023721-2 - PORTARIA Nº 38, DE 01 
DE ABRIL DE 2020

O Diretor Regional de Educação São Miguel, no uso das 
atribuições conferidas pela Instrução Normativa SME nº 29/19 
e,

CONSIDERANDO:
- o disposto na Lei federal nº 13.019/14 e Decreto munici-

pal nº 57.575/16;
RESOLVE:
Art. 1º A ASSOCIAÇÃO DE APOIO A LIBERDADE VIDA E ES-

PERANÇA, CNPJ 02.709.201/0001-98, situada na Rua Angelino 
Guerino, nº 198, São Paulo-SP, fica DESCREDENCIADA, cance-
lando-se o seu Certificado de Credenciamento Educacional, ex-
pedido pela SME/DRE, constante do SEI 6016.2018/0023721-2, 
pelo descumprimento do inciso III do art. 5º da Portaria DRE MP 
nº 43 /2018, DOC de 08/05/2018.

Art. 2º O cancelamento do Certificado referido no artigo 
anterior comprova que a Organização não detém condições 
para a prestação de serviços de Educação Infantil, na conformi-
dade da denúncia publicada no DOC de 01/04/2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

6016.2018/0048463-5 - PORTARIA Nº 93, DE 24 
DE ABRIL DE 2020

O Diretor Regional de Educação São Miguel, no uso das 
atribuições conferidas pela Instrução Normativa SME nº 29/19 
e,

CONSIDERANDO:
- o disposto na Lei federal nº 13.019/14 e Decreto munici-

pal nº 57.575/16;
RESOLVE:
Art. 1º O INSTITUTO DE APOIO AS CRIANÇAS, ADOLES-

CENTES E IDOSOS DE SÃO PAULO, CNPJ 02.456.913/0001-42, 
situado na Rua Juan Bona, nº 61, São Paulo-SP, fica DESCRE-
DENCIADO, cancelando-se o seu Certificado de Credencia-
mento Educacional, expedido pela SME/DRE, constante do SEI 
6016.2018/0048463-5, pelo descumprimento do inciso III do 
art. 5º da Portaria DRE MP nº 92 /2018, DOC de 23/08/2018.

Art. 2º O cancelamento do Certificado referido no artigo 
anterior comprova que a Organização não detém condições 
para a prestação de serviços de Educação Infantil, na conformi-
dade da denúncia publicada no DOC de 31/03/2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

6016.2018/0051617-0 - PORTARIA Nº 37, DE 31 
DE MARÇO DE 2020

O Diretor Regional de Educação São Miguel, no uso das 
atribuições conferidas pela Instrução Normativa SME nº 29/19 
e,

CONSIDERANDO:
- o disposto na Lei federal nº 13.019/14 e Decreto munici-

pal nº 57.575/16;
RESOLVE:
Art. 1º O GRÊMIO AMIGOS DIAS FELIZES, CNPJ 

04.064.642/0001-05, situado na Rua João Tavares, nº 468, São 
Paulo-SP, fica DESCREDENCIADO, cancelando-se o seu Certifi-
cado de Credenciamento Educacional, expedido pela SME/DRE, 
constante do SEI 6016.2018/0051617-0, pelo descumprimento 
do inciso III do art. 5º da Portaria DRE MP nº 110 /2018, DOC 
de 01/09/2018.

Art. 2º O cancelamento do Certificado referido no artigo 
anterior comprova que a Organização não detém condições 
para a prestação de serviços de Educação Infantil, na conformi-
dade da denúncia publicada no DOC de 31/03/2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

6016.2020/0027619-0 - PORTARIA Nº 36, DE 31 
DE MARÇO DE 2020

O Diretor Regional de Educação São Miguel, no uso das 
atribuições conferidas pela Instrução Normativa SME nº 29/19 
e,

CONSIDERANDO:
- o disposto na Lei federal nº 13.019/14 e Decreto munici-

pal nº 57.575/16;
RESOLVE:
Art. 1º A ASSOCIAÇÃO ASSEMBLÉIA DE DEUS MINISTÉRIO 

ÁGAPE DO ITAIM, CNPJ 07.047.099/0001-26, situada na Rua 
Isabel Morales de Oliveira Miragaia, nº 674, São Paulo-SP, fica 
DESCREDENCIADA, cancelando-se o seu Certificado de Creden-
ciamento Educacional, expedido pela SME/DRE, constante do 
SEI 6016.2017/0029941-0, pelo descumprimento do inciso III 
do art. 5º da Portaria DRE MP nº 91 /2017, DOC de 11/08/2017.

Art. 2º O cancelamento do Certificado referido no artigo 
anterior comprova que a Organização não detém condições 
para a prestação de serviços de Educação Infantil, na conformi-
dade da denúncia publicada no DOC de 31/03/2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

6056.2020/0004597-8 - Auto de Licença de Funciona-
mento Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa SUPERMERCADOS MAMBO LTDA. CNPJ 

71676316001894 teve sua licença deferida.
6056.2020/0004598-6 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa SUPERMERCADOS MAMBO LTDA. CNPJ 

71676316001894 teve sua licença deferida.

 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Finanças

 SUPERVISÃO DE FINANÇAS - DESPACHO

PROCESSO SEI N.º 6056.2020.0001456-8
I - À vista dos elementos informativos que instruem o 

presente e no uso da competência que me foi atribuída, confe-
rida pelo Título de Nomeação n.º 03 de 03/01/2019, publicado 
em 04/01/2019, e nos termos do artigo 16 do decreto 48.592 
de 06/08/2007, APROVO a prestação de contas do processo 
de adiantamento nº 6056.2020/0001456-8, em nome da Sra. 
Maria Luiza Gomes da Silva Azevedo, CPF: 047.577.998-37, 
referente ao periodo de 12 a 29 defevereiro de 2020, no valor 
de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais).

II - PUBLIQUE-SE
III - Após, a supervisão de finanças para demais providen-

cias e arquivamento do processo.

 CAPELA DO SOCORRO
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - 
SEI DESPACHOS: LISTA 614

SUBPREFEITURA DA CAPELA DO SOCORRO
ENDERECO: RUA CASSIANO DOS SANTOS, 499
6057.2020/0001184-0 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa KING STAR COLCHOES LTDA CNPJ 

35207004000634 teve sua licença deferida.
6057.2020/0001185-8 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa KING STAR COLCHOES LTDA CNPJ 

35207004000634 teve sua licença deferida.
6057.2020/0001186-6 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa LA ESQUINA RESTAURANTE LTDA CNPJ 

36589528000195 teve sua licença deferida.
6057.2020/0001187-4 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa LA ESQUINA RESTAURANTE LTDA CNPJ 

36589528000195 teve sua licença deferida.

 VILA MARIA/VILA GUILHERME
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 SIGRC 22.917.791 – SUB-MG - DEFERIDO o pedido de 
poda de levantamento, poda de limpeza e liberar fios de 01 
(uma) árvore da espécie Resedá (1) e poda de levantamento e 
poda de limpeza de 01 (uma) árvore da espécie Cassia e de 02 
(duas) árvores da espécie Ingazeiro(2), localizadas no passeio 
público da Rua Professora Maria José Barone Fernandes, 845(1) 
e 879(2) – Vila Maria, conforme Artigo 11, inciso II, da Lei 
10.365/87.

SIGRC 22.999.358 – SUB-MG - DEFERIDO o pedido de 
poda de levantamento, poda de limpeza e afastar do telhado de 
01 (uma) árvore da espécie Fícus, localizada no passeio público 
da Av. Nadir Dias de Figueiredo, 608 – Vila Maria, conforme 
Artigo 11, inciso II, da Lei 10.365/87.

SIGRC 23.001.666 – ANA FLAVIA GASPERINI DOS 
SANTOS - DEFERIDO o pedido de poda de levantamento e 
poda de limpeza de 01 (uma) árvore da espécie Flaboyant, de 
01 (uma) árvore da espécie Ipê e de 01 (uma) árvore da espécie 
Ingazeiro, localizadas no passeio público da Rua Diamantina, 
14 – Vila Maria, conforme Artigo 11, inciso II, da Lei 10.365/87.

SIGRC 9920025297 – SUB-MG - DEFERIDO o pedido de 
poda de levantamento, poda de limpeza e liberar sinalização/
placa de 01 (uma) árvore da espécie Ipê, localizada no passeio 
público da Rua Alcântara, 48 oposto – Vila Maria, conforme 
Artigo 11, inciso II, da Lei 10.365/87.

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2020-2-074

SUBPREFEITURA VILA MARIA-VILA GUILHERME
ENDERECO: RUA GENERAL MENDES, 111
2017-0.065.898-7 ENILSON BISERRA PIRES
DEFERIDO
NOS TERMOS DA LEI 11.228/92 E DECRETO 32.329/92.
2018-0.035.293-6 NATALIA PINTO LINS
DEFERIDO
NOS TERMOS DA LEI 11.228/92 E DECRETO 32.329/92.
2019-0.016.468-6 JORGE LUIZ DA COSTA PASTORE
INDEFERIDO
LEI 16.050/14 E LEI 14.402/16, LEI 16.642/17 E DECRETO 

57.776/17.

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - SEI 
DESPACHOS: LISTA 614

SUBPREFEITURA VILA MARIA / VILA GUILHERME
ENDERECO: R. GENERAL MENDES N° 111
6058.2020/0000726-0 - Solicitação de Certidão de 

Numeração
Despacho deferido
Interessados: DORALICE DA SILVA PEREIRA
DESPACHO: 
DEFERIDO o pedido de Certidão, pago os devidos emo-

lumentos. A Certidão ficará à disposição do interessado pelo 
prazo de 30 (trinta) dias.

PROCESSO SEI Nº 6052.2018/0000718-3
INTERESSADO: LUCY TARAKDJIAN
DESPACHO:
DEFERIDO o pedido de poda de limpeza de 01 (uma) árvo-

re da espécie Ipê, localizada no passeio público da Rua Quedas, 
253/245 - Vila Isolina Mazzei, conforme Artigo 11, inciso II, da 
Lei 10.365/87.

PROCESSO SEI Nº 6018.2019/0086809-6
INTERESSADO: REDE ASSISTENCIAL SUPERVISÃO DA SAÚ-

DE VILA MARIA/VILA GUILHERME
DESPACHO:
DEFERIDO o pedido de poda de equilíbrio, poda de limpe-

za, afastar do telhado, edificação e toldo, cortar o ramal mais 
fino pela metade a fim de liberar telhado e manter o equilíbrio 
de 01 (uma) árvore da espécie Espatódea e poda de levanta-
mento e poda de limpeza das demais árvores, localizadas na 
área interna pública da Avenida Angelina, 770 - Vila Leonor, 
conforme Artigo 11, inciso II e IV, da Lei 10.365/87.

 VILA MARIANA
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2020-2-074

SUBPREFEITURA VILA MARIANA
ENDERECO: RUA JOSE DE MAGALHAES, N 500
2019-0.044.079-9 WISLLEY RIBEIRO DOS SANTOS
DEFERIDO
DEFIRO, NOS TERMOS:1 ) LEI N 16.642/17, REGULAMEN-

TADA PELO DECRET O N 57.776/17. 2 ) LEI N 16.050/14. 3 ) 
LEI N 16.402/16.

2019-0.045.385-8 WISLLEY RIBEIRO DOS SANTOS
DEFERIDO
DEFIRO, NOS TERMOS:1 ) LEI N 16.642/17, REGULAMEN-

TADA PELO DECRET O N 57.776/17. 2 ) LEI N 16.050/14. 3 ) 
LEI N 16.402/16.

2019-0.045.387-4 WISLLEY RIBEIRO DOS SANTOS
DEFERIDO
DEFIRO, NOS TERMOS:1 ) LEI N 16.642/17, REGULAMEN-

TADA PELO DECRET O N 57.776/17. 2 ) LEI N 16.050/14. 3 ) 
LEI N 16.402/16.

2019-0.045.926-0 WISLLEY RIBEIRO DOS SANTOS
DEFERIDO
DEFIRO, NOS TERMOS:1 ) LEI N 16.642/17, REGULAMEN-

TADA PELO DECRET O N 57.776/17. 2 ) LEI N 16.050/14. 3 ) 
LEI N 16.402/16.

2019-0.046.242-3 WISLLEY RIBEIRO DOS SANTOS
DEFERIDO
DEFIRO, NOS TERMOS:1 ) LEI N 16.642/17, REGULAMEN-

TADA PELO DECRET O N 57.776/17. 2 ) LEI N 16.050/14. 3 ) 
LEI N 16.402/16.

2019-0.046.243-1 WISLLEY RIBEIRO DOS SANTOS
DEFERIDO
DEFIRO, NOS TERMOS:1 ) LEI N 16.642/17, REGULAMEN-

TADA PELO DECRET O N 57.776/17. 2 ) LEI N 16.050/14. 3 ) 
LEI N 16.402/16.

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - SEI 
DESPACHOS: LISTA 614

SUBPREFEITURA VILA MARIANA
ENDERECO: RUA JOSÉ DE MAGALHÃES, 500
Processo: (7410.2019/0007063-2) - Interessada: SABESP
Assunto: Manutenção aprovada
DESPACHO
1. DEFERIDO. Expeça-se ALVARÁ DE MANUTENÇÃO Nº 

084/2020/SUB-VM/CPO a SABESP, nos termos do artigo 22 
da Lei 13.614/03, com validade de 27/03/2020 a 26/06/2020, 
para execução de serviços de manutenção na(s) via(s): AV. 
IBIRAPUERA próximo à R. MENALDO RODRIGUES (CALÇADA 
DE INTERTRAVADO - 6 POÇOS); R. BALTAZAR LISBOA entre 
R. LIMOEIRA DE ANÁDIA e R. BARTOLOMEU DE GUSMÃO 
(CALÇADA DE PISO CIMENTADO - 4 POÇOS). Validade con-
dicionada ao aceite formal do Alvará de Manutenção pela 
interessada no presente processo. Devem ser obedecidas 
as condições e restrições definidas pelo DSV/CET conforme 
TPOV nº 2019/43/574 e especificações de recomposição de 
pavimentos da PMSP.

2. Fica(m) intimado(s) o(s) representante(s) legal(is) da 
interessada a proceder a retirada e entrega da guia paga 
no prazo de 40 (quarenta) dias para consequente emissão 
do Alvará, sob pena de indeferimento do processo por 
abandono.

3. Publique-se no D.O.C.
6059.2020/0002579-5 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa AGERI CONSULTORIA EM TECNOLOGIA LTDA 

CNPJ 20188573000106 teve sua licença deferida.
6059.2020/0002581-7 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa AGERI CONSULTORIA EM TECNOLOGIA LTDA 

CNPJ 20188573000106 teve sua licença deferida.
6059.2020/0002582-5 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa AGERI CONSULTORIA EM TECNOLOGIA LTDA 

CNPJ 20188573000106 teve sua licença deferida.
6059.2020/0002580-9 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa AGERI CONSULTORIA EM TECNOLOGIA LTDA 

CNPJ 20188573000106 teve sua licença deferida.

 VILA PRUDENTE
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2020-2-074

SUBPREFEITURA VILA PRUDENTE
ENDERECO: AVENIDA DO ORATORIO, 172
2019-0.042.779-2 ANDREA PEAGUDA DE CASTRO
DEFERIDO
DEFIRO O PRESENTE NOS TERMOS DA LEI 16642/17, DE-

CRETO 57776/17 E PORTARIA 221/2017/SMUL, LEI 16050/14, 
LEI 16402/16 E DECRETOS 57521/16 E 57558/16

2019-0.043.331-8 ANDREA PEAGUDA DE CASTRO
DEFERIDO
DEFIRO O PRESENTE NOS TERMOS DA LEI 16642/17, DE-

CRETO 57776/17 E PORTARIA 221/2017/SMUL, LEI 16050/14, 
LEI 16402/16 E DECRETOS 57521/16 E 57558/16

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - 
SEI DESPACHOS: LISTA 614

SUBPREFEITURA DA VILA PRUDENTE
ENDERECO: AVENIDA DO ORATÓRIO, 172
6060.2020/0000775-0 -  Solicitação de Concessão de 

Numeração
Despacho deferido
Interessados: LUIZ CARLOS BONASSI 
DESPACHO: Para o contribuinte 051.093.0007-1, sito à Rua 

das Campânulas, para o antigo n° 205 coube o n° 205 Oficial, 
conserva-se para o mesmo contribuinte o antigo n° 25 atual n° 
203 Oficial concedido através de LDM publicada no DOC de 
16/12/1965, o antigo n° 201 atual n° 191 Oficial e o antigo 
n° 195 atual n° 195 Oficial concedidos através do Processo 
2016-0.156.127-6 publicada no DOC de 19/07/2016. DEFERIDO 
nos termos do Decreto 49.346/08.

6012.2020/0000146-6 -  Multas: defesa
Despacho indeferido
Interessados: TELEFONICA BRASIL SA
DESPACHO: Considerando os elementos constantes no 

presente, em especial a manifestação da Supervisão Técnica 
de Fiscalização (documento SEI 025585388), INDEFIRO de-
clarando prejudicada a análise do  A.M  06-233.600-2 , tendo 
em vista o mesmo estar  sendo tratada através do Processo SEI 
6012.2020/0000148-2.

 SAPOPEMBA
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - 
SEI DESPACHOS: LISTA 614

SUBPREFEITURA DE SAPOPEMBA
ENDERECO: AVENIDA DO ORATÓRIO,
6061.2020/0000641-4 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa CENTRO DE FORMACAO DE CONDUTORES 

AB ARQUITETO LTDA CNPJ 36557467000184 teve sua licença 
deferida.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 CONELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

6016.2020/0036322-0

PORTARIA CME Nº 10, DE 23/04/2020
A Presidente do Conselho Municipal de Educação de São 

Paulo – CME SP, com base no disposto no inciso V do artigo 
14 e nos termos do artigo 5º, ambos do Decreto Municipal nº 
34.441, de 18 de agosto de 1994,

RESOLVE:
Art. 1º Designar as Conselheiras Sueli Aparecida de Paula 

Mondini, Karen Martins de Andrade, Marina Graziela Feldmann 
e Neide Cruz para, sob a presidência da primeira, compor Co-
missão Temporária para elaboração de documentos contendo 
Normas para Atendimento de Qualidade de Educação Infantil 
no Sistema Municipal de Ensino.

Art. 2º Para a composição contamos com a especialista 
convidada Anna Maria Vasconcellos Meirelles.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as Portarias CME 02/2020 e CME 08/2020.

Consª Teresa Roserley Neubauer da Silva
Presidente
Conselho Municipal de Educação de São Paulo

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

6016.2020/0036338-6

PORTARIA CME Nº 11, DE 23/04/2020
A Presidente do Conselho Municipal de Educação de São 

Paulo – CME SP, com base no disposto no inciso V do artigo 
14 e nos termos do artigo 5º, ambos do Decreto Municipal nº 
34.441, de 18 de agosto de 1994,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os Conselheiros Sueli Aparecida de Paula 

Mondini, Lucimeire Cabral de Santana, Maria Adélia Gonçalves 
Ruotolo e Neide Cruz para, sob a presidência da primeira, 
compor Comissão Temporária de estudos e reorganização de 
normas para Educação de Jovens e Adultos.

Art. 2º Para a composição contamos com o especialista 
convidado Bahij Amin Aur.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as Portarias CME 04/2020 e 09/2020.

Consª Teresa Roserley Neubauer da Silva
Presidente
Conselho Municipal de Educação de São Paulo.

 PORTARIA N º 4.113 DE 27 DE ABRIL DE 2020.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas por lei,
RESOLVE:
Artigo 1º - Fica designada a servidora REGINA PAULA 

COLLAZO BERTUCCIOLI, RF 694.014.5/1, para responder pela 
Diretoria Regional de Educação Butantã, da Secretaria Munici-
pal de Educação, EH 162100000000000, a partir de 28/04/2020 
até ulterior deliberação.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2020-2-074

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAO
ENDERECO: .
PROCESSOS DA UNIDADE SME/NUC.ADM_ATOS
2017-0.031.092-1 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-

CAO SAO MATEUS
DOCUMENTAL

DESPACHO DO SECRETARIOSME
2017-0.031.092-1 - E MEI PROFESSOR JOSE VICENTE DA 

CUNHA DRE SAO MATEUS - APURACAO PRELIMINAR NAO 
LOCALIZACAO DE BENS PATRIMONIAIS MOVEIS - A VISTA DOS 
ELEMENTOS CONSTANTES NESTE PROCESSO, EM ESPECIAL A 
CONCLUSAO ALCANCADA PELO DEPARTAMENTO DE PROCE-
DIMENTOS DISCIPLINARES (FLS. 335 A 340), BEM COMO OS 
PARECERES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO (FLS. 
341/342) E SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTICA (FL. 343), DE-
TERMINO O ARQUIVAMENTO DO PRESENTE, COM FULCRO NO 
ARTIGO 102, INCISO II DO DECRETO N 43.233/03.

2018-0.080.072-6 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-
CAO CAMPO LIMPO

DOCUMENTAL

DESPACHO DO SECRETARIOSME
2018-0.080.072-6-CEI JARDIM KLEIN - DRE CAMPO LIM-

PO - APURACAO PRELIMINAR - AGRESSAO ENVOLVENDO 
SERVIDOR - A VISTA DOS ELEMENTOS CONSTANTES NESTE 
PROCESSO, EM ESPECIAL AS CONCLUSOES DA COMISSAO DE 
APURACAO PRELIMINAR, A MANIFESTACAO DA ASSESSORIA 
JURIDICA DA DRE CAMPO LIMPO E O PARECER DA SME/
COGED/DINORT, QUE ADOTO E ACOLHO COMO RAZAO DE 
DECIDIR, DETERMINO O ARQUIVAMENTO DO PRESENTE, COM 
FULCRO NO INCISO II DO ARTIGO 102 DO DECRETO MUNICI-
PAL N 43.233/03.

2018-0.102.708-7 DIRETORIA DE EDUCACAO JACANA/
TREMEMBE

DOCUMENTAL

DESPACHO DO CHEFE DE GABINETESME
2018-0.102.70 8-7-DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 

JACANA/TREMEMBE - APURACAO PRELIMINAR - VERIFICACAO 
DE EVENTUAL RESPONSABILIDADE FUNCIONAL NA TRAMI-
TACAO DO PROCESSO N 2013-0.007.121-0 DA EMEF JARDIM 
FONTALIS - A VISTA DOS ELEMENTOS CONSTANTES NESTE 
PROCESSO, NOTADAMENTE DA MANIFESTACAO DE FLS. 128, 
DETERMINO O ARQUIVAMENTO DO PRESENTE, COM FULCRO 
NO ARTIGO 113 DO DECRETO MUNICIPAL N 43.233/03.

2018-0.108.569-9 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-
CAO PENHA

DOCUMENTAL

DESPACHO DO CHEFE DE GABINETESME
2018-0.108.56 9-9 - DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 

PENHA - APURACAO PRELIMINAR - DENUNCIA DE CONDUTA 
INADEQUADA DA GESTORA DO CEU QUINTA DO SOL - A VISTA 
DOS ELEMENTOS CONSTANTES NESTE PROCESSO, NOTADA-
MENTE DA MANIFESTACAO DE FLS. 155 E 156, DETERMINO O 
ARQUIVAMENTO DO PRESENTE, COM FULCRO NO PARAGRAFO 
2, DO ARTIGO 74 DO DECRETO MUNICIPAL N 43.233/03.

2018-0.127.689-3 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-
CAO SAO MATEUS

DOCUMENTAL


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-04-28T01:49:04-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




